[image: image1.jpg]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ

   ул. КОРАБЛЕСТРОИТЕЛЕЙ, д. 35, корп. 5, САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, 199397

ТЕЛЕФОН/ФАКС: 351-19-13, 351–19–14, 351-19–15

e-mail: vestnik_mo11@mail.ru
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от        24.10.2017г.     № 107/р
Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений
В соответствии со статьями 158, 161, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 г. № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»
1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений  главного распорядителя бюджетных средств внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов – местной администрации МО Остров Декабристов согласно приложению.

2. Считать утратившим силу Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденный Распоряжением местной администрации от 22.03.2016 г. № 39.
3.  Контроль  исполнения Распоряжения остается за главой местной администрации.
4. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава местной администрации

                                С. И. Алёшин

                                 Приложение
 к Распоряжению МА МО Остров Декабристов от 24.10.2017г. №107/р

 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»

ПОРЯДОК

составления, утверждения и ведения бюджетных смет  казенных учреждений главного распорядителя бюджетных средств внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов – местной администрации  МО Остров Декабристов
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 158, 161, 221 Бюджетного кодекса РФ, приказом Минфина России от 20 ноября 2007 г. № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» и устанавливает порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет (далее - сметы)  казенных учреждений (далее - учреждений) главного распорядителя бюджетных средств внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов – местной администрации  МО Остров Декабристов.
                                                   1. Общие положения
1.1. В настоящем Порядке применяются следующие термины и понятия:

главный распорядитель бюджетных средств -  орган государственной власти (государственный орган), орган управления государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган местной администрации, а также наиболее значимое учреждение науки, образования, культуры и здравоохранения, указанное в ведомственной структуре расходов бюджета, имеющие право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств;

получатель средств бюджета -  орган государственной власти (государственный орган), орган управления государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган местной администрации, находящееся в ведении главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств казенное учреждение, имеющие право на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств от имени публично-правового образования за счет средств соответствующего бюджета;

казенное учреждение -  государственное (муниципальное) учреждение, осуществляющее оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ и (или) исполнение государственных (муниципальных) функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы;

бюджетные ассигнования -  предельные объемы денежных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств;

         бюджетная смета - документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения;

       лимиты бюджетных обязательств - объем прав в денежном выражении на принятие казенным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году.

1.2. Смета составляется в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.
1.3. Формирование и ведение бюджетных смет осуществляется с использованием интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».
2. Требования к составлению смет
2.1. Составлением сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределение направлений расходования средств бюджета  на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период одного финансового года (далее – лимиты бюджетных обязательств).

2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации  расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов элементов видов расходов классификации расходов бюджета.

                   Показатели сметы учреждения дополнительно детализируются по кодам статей  (подстатей) соответствующих групп классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

2.3. Смета учреждения составляется  согласно приложению 1 к настоящему Порядку и содержит обязательные реквизиты:

-    гриф утверждения, содержащий подпись и ее расшифровку соответствующего руководителя, уполномоченного утверждать смету учреждения, и дату утверждения;                 -    наименование формы документа;

  -    финансовый год, на который представлены содержащиеся в документе сведения;
  -    наименование учреждения, составившего документ, и его код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО);

  -    наименование главного распорядителя бюджетных средств;

  -    наименование единиц измерения показателей, включенных в смету, и их код по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ);

  -    содержательная и оформляющая части.

      Содержательные части формы сметы должна представляться в виде таблицы, содержащей наименование направлений расходования средств бюджета и соответствующих им кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, а также суммы по каждому направлению.

         Оформляющая часть формы сметы должна содержать подписи (с расшифровкой) должностных лиц, ответственных за содержащиеся в смете данные, - руководителя учреждения, главного бухгалтера, исполнителя документа, а также дату подписания (подготовки) сметы. Если при составлении сметы учреждения отсутствуют показатели во втором или третьем разделе, то данные незаполненные разделы не представляются.

2.4. Смета составляется учреждением на основании разработанных и установленных (согласованных) главным распорядителем средств бюджета на соответствующий финансовый год расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения и доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств.
       Смета учреждения составляется с учетом объемов финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных при формировании планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов бюджетных обязательств на принятие и исполнение бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
       К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей на соответствующий финансовый год по кодам бюджетной классификации, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы. При этом обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются в процессе разработки проекта решения о бюджете на очередной финансовый год. Они утверждаются при утверждении сметы учреждения.

       В целях формирования сметы учреждения на очередной финансовый год на этапе составления проекта бюджета на очередной финансовый год учреждение составляет проект сметы на очередной финансовый год (Приложение 2).

3.Требования к утверждению сметы учреждений
3.1. Смета местной администрации МО Остров Декабристов, являющегося главным распорядителем бюджетных средств, утверждается руководителем главного распорядителя бюджетных средств – главой местной администрации  МО Остров Декабристов.

Смета подведомственного учреждения утверждается руководителем главного распорядителя бюджетных средств – главой местной администрации МО Остров Декабристов.

3.2. Утверждение сметы учреждения осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения ему в предусмотренном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

4. Требования к ведению сметы учреждения
4.1. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

4.2. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус» (Приложение 3):

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и (или) лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, установленным в соответствии с пунктом 2.2., абзацем 2 настоящего Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.

К представленным на утверждение изменениям в бюджетную смету прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей.
4.3. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

4.4. Утверждение изменений в смету учреждения осуществляется руководителем учреждения в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.